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Введение
Современный мир невозможно представить без атомной энергетики, использования радиоактивных изотопов и излучений в медицине, геологии, энергетике, промышленности и во многих других практических сферах. Сегодня атомная энергетика дает свыше 14% мирового производства электроэнергии и около 17% в России [1,2]
Атомная энергетика часто сталкивается с негативным отношением со стороны общества. Это связано с целым рядом причин. Во-первых, с вопросами обеспечения безопасной эксплуатации атомных станций и в отношении воздействия радиации на человека и окружающую среду. Во-вторых, с возникновением ассоциативного ряда у населения с ядерным оружием. И, в-третьих, с завершающими этапами ядерного топливного цикла – обращением с отработавшим ядерным топливом, радиоактивными отходами и выводом из эксплуатации объектов использования атомной энергии [3].
Существование «исторических» радиоактивных отходов является серьезной проблемой атомной отрасли, данные отходы принято называть термином «ядерное наследие», их наличие связано в основном с начальным этапом становления атомной индустрии, когда на первый план ставились вопросы создания ядерного оружия.
Результатом практики откладывания решения проблемы переработки радиоактивных отходов стало систематическое накопление данных веществ в больших количествах во всех «ядерных державах», в том числе и в России, основной правоприемницей СССР в вопросах радиационных технологий.
Именно это объясняет актуальность исследования в области переработки радиоактивных отходов.
Цель исследования – выполнить сравнительный анализ воздействий на окружающую среду от нерадиоактивных веществ двух методов отверждения РАО и выявить, исходя из характеристик радиоактивных отходов, образующихся на территории Ленинградской области, какой тип установки по переработке РАО является приоритетным для данного региона.
Достижение поставленной цели определило необходимость последовательного решения следующих задач:
· проанализировать существующие подходы к классификации РАО и дать характеристику схемы обращения с РАО;
· изучить характер и структуру РАО, образующихся на территории Ленинградской области;
· проанализировать характер воздействия на окружающую среду установок битумирования и цементирования РАО;
· дать рекомендации по выбору приоритетного метода отверждения РАО на территории Ленинградской области.
Объектом исследования являются такие методы отверждения радиоактивных отходов, как битумирование и цементирование.
Предметом исследования является воздействие на окружающую среду методов отверждения радиоактивных отходов (битумирование и цементирование), проявляющееся в загрязнении ее радионуклидами.
В основу исследования положены работы отечественных и зарубежных авторов по теории и практике обращения с радиоактивными отходами.
Выводы работы основываются на результатах анализа существующей системы обращения с радиоактивными отходами на территории Ленинградской области.
Информационную и эмпирическую базу исследования составили данные, содержащиеся в официально публикуемых годовых экологических отчетах предприятий, входящих в состав государственной корпорации «Росатом», а также данные, полученные автором в ходе прохождения научно-исследовательской практики, методические материалы, регламентирующие обращение с радиоактивными отходами и определяющие порядок расчета выброса загрязняющих веществ в атмосферный воздух, исследования отечественных и зарубежных ученых, справочные издания, аналитические доклады и отчеты, а также информационные ресурсы Интернет, собранные и проанализированные автором.
Нормативно-правовой базой исследования послужили нормативные документы, регулирующие сферу, связанную с радиационной безопасностью:
1) Санитарные правила и нормативы СанПиН 2.6.1.2523-09 "Нормы радиационной безопасности НРБ-99/2009" (утв.постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 7 июля 2009 г. N 47);
2) Федеральный закон от 21 ноября 1995 г. N 170-ФЗ «Об использовании атомной энергии» (последняя редакция 3 июля 2016 г.);
3) Федеральный закон от 9 января 1996 г. N 3-ФЗ
"О радиационной безопасности населения" (последняя редакция 19 июля 2011);
4) Федеральный закон от 10 января 2002 г. N 7-ФЗ
"Об охране окружающей среды" (последняя редакция 03 июля 2016);
5) СанПиН 2.6.1.1281-03Санитарно-эпидемиологические правила и нормативы "Санитарные правила по радиационной безопасности персонала и населения при транспортировании радиоактивных материалов (веществ) от 15 марта 2003 г.;
6) Федеральный закон от 28 декабря 2010 г. N 390-ФЗ «О безопасности». (последняя редакция 05 октября 2015);
7) Федеральный закон от 11 июля 2011 г. N 190-ФЗ
"Об обращении с радиоактивными отходами и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (последняя редакция 2 июля 2013 г.);
8) Постановление от 10 сентября 2012 г. № 899 «Об утверждении положения о передаче радиоактивных отходов на захоронение, в том числе радиоактивных отходов, образовавшихся при осуществлении деятельности, связанной с разработкой, изготовлением, испытанием, эксплуатацией и утилизацией ядерного оружия и ядерных энергетических установок военного назначения»;
9) Указ Президента РФ от 13.02.14 № 79 «Об организации федерального государственного надзора в области ядерной и радиационной безопасности ядерного оружия и ядерных энергетических установок военного назначения и в области физической защиты ядерных материалов, ядерных установок и пунктов хранения ядерных материалов на ядерных объектах».
Научная новизна исследования заключается в следующем:
1) Проведен комплексный анализ отчетной документации предприятий атомной отрасли Ленинградской области, позволивший определить структуру радиоактивных отходов, образующихся на территории региона;
2) Определены критерии для выполнения сравнительного анализа методов отверждения радиоактивных отходов (битумирование и цементирование);
3) Установлено, что на территории Ленинградской области приоритетным методом отверждения радиоактивных отходов является цементирование.
Практическая значимость результатов исследования заключается в возможности использования теоретических выводов работы для обоснования приоритета использования метода цементирования для отверждения радиоактивных отходов на территории Ленинградской области.
Следует отметить, что в процессе исследования я столкнулась с «закрытостью» атомной отрасли и нежеланием предприятий, входящих в нее, сотрудничать со специалистами в области экологии и природопользования в части предоставления информации о количествах, накопленных и образующихся ежегодно радиоактивных отходов, а также информацию о методах из кондиционирования. Детальной информации по данному направлению нет, за исключением публикуемых годовых отчетов предприятий атомной отрасли. Единственное предприятие, которое пошло нам на встречу, это Ленинградское отделение Северо-Западного филиала ФГУП «РосРАО», в котором автор проходил научно-исследовательскую практику летом 2016 г.

Глава 1. Система обращения с радиоактивными отходами
Радиоактивные отходы (РАО) в процессе стандартной деятельности образуются во всех отраслях атомной промышленности: на атомных электростанциях (АЭС) и радиохимических заводах, на предприятиях, обслуживающих корабли с ядерными энергетическими установками, и промышленных предприятиях, применяющих радионуклиды, в научно-исследовательских и медицинских центрах. В 2015 году на территории РФ образовалось 1,8·106 м3 РАО, из них размещено в пунктах длительного хранения 9,2·105 м3. Объем накопленных РАО к 31 декабря 2015 года составил 5,6·108 м3, из них относящихся к категории «ядерного наследия» – 5,5·108 м3 [4].
Ядерное наследие в общепринятом понимании – это накопленные радиоактивные отходы и отработанное ядерное топливо, остановленные установки и объекты инфраструктуры, загрязненные территории [3]. К «ядерному наследию» относятся:
· остановленные, но не выведенные из эксплуатации здания, участки и технологические установки, которые использовались для производства топлива для промышленных уран (графитовых реакторов и иных материалов в оборонных целях;
· накопленные в хранилищах, построенных в конце 1940-х гг., твердые и жидкие РАО, а также наличие значительных по объемам и удельной активности хвостохранилищ;
· остающиеся до настоящего времени на территориях промышленных площадок участки радиационного загрязнения.
На решение проблемы «ядерного наследия» в Российской Федерации направлена федеральная целевая программа «Обеспечение ядерной и радиационной безопасности на 2016 - 2020 годы и на период до 2030 года» [5], в задачи которой входит:
· создание объектов инфраструктуры по обращению с отработанным ядерным топливом (ОЯТ) и радиоактивными отходами (РАО), включая мощности по переработке всех видов накопленного ОЯТ и РАО, а также пунктов захоронения РАО всех классов;
· перевод объектов ядерного наследия в безопасное для окружающей среды состояние;
· завершение исполнения государственных обязательств, связанных с последствиями прошлой деятельности предприятий атомной отрасли.
В ходе выполнения данной программы планируется ввести в эксплуатацию места по захоронению РАО, что позволит за период до 2039 год захоронить ~1,8·105 м3 радиоактивных отходов (работы в данном направлении начались в 2016 г) [5].

[…]

Таким образом, на основании проведенного исследования структуры образуемых на территории Ленинградской области РАО и методов их отверждения было выявлено, что наиболее приоритетным методом отверждения РАО в регионе является цементирование.

Заключение
В результате проведенного исследования были выполнены все задачи:
1) В рамках решения первой задачи (проанализировать существующие подходы к классификации РАО; дать характеристику схемы обращения с РАО) был выполнен анализ существующих в отечественной и мировой практике подходов к классификации РАО и выбрана, в качестве наиболее удобной, классификация, представленная в ОСПОРБ 99. Она делит РАО по агрегатному состоянию (твердые и жидкие) и по активности (низко-, средне-, высокоактивные РАО). Это оказывается удобным для анализа воздействия оказываемого радиоактивными отходами на окружающую среду в целом и на человека в частности.
2) Выполненный в рамках второй задачи (изучить характер и структуру РАО, образующихся на территории Ленинградской области) анализ образующихся на территории Ленинградской области отходов показал, что ежегодный объем поступающих на переработку отходов составляет 3 600 м3, большая часть которого приходится на жидкие отходы с удельной активностью до 103 кБк, а накопленные отходы составляют 1,6·105 м3с суммарной бета-активность 2,1·1016Бк
3) В рамках решения третьей задачи (проанализировать характер воздействия на окружающую среду установок битумирования и цементирования РАО) было в начале оценено воздействие, оказываемое методом битумирования радиоактивных отходов на окружающую среду. В этом плане основными технологическими процессами являются нагрев, транспортировка, хранение. Самым опасным выбрасываемым веществом является свинец и его неорганические соединения. При чрезвычайной ситуации (возгорание битума) в атмосферный воздух будут выделяться вещества характерных для горения нефтепродуктов (фенолы, бенз(а)пирен, формальдегид и другие), что вызовет крайне негативные последствия на месте чрезвычайной ситуации.
При цементировании радиоактивных отходов в атмосферный воздух попадает 8 веществ не ниже 3 класса опасности. Общий их объем составляет 9,9·10-4 т/год, выброс каждого отдельного вещества не превышает нормативные показатели (ПДК, ОДК), эффекта суммации не наблюдается, следовательно, данное воздействие не наносит серьезного ущерба окружающей среде.
Воздействие, оказываемое на окружающую среду при цементировании и битумировании РАО, минимально при стандартных ситуациях, степень которого можно снизить, применяя систему очистки отходящих газов.
4) В рамках решения четвертой задачи (дать рекомендации по выбору приоритетного метода отверждения РАО на территории Ленинградской области) был выполнен сравнительный анализ двух методов отверждения радиоактивных отходов по восьми выбранным автором критериям (качественные характеристики отверждаемых РАО на исследуемых установках, воздействие, оказываемое на окружающую среду, свойства конечного продукта, экономические показатели, этапность переработки, количество включаемых РАО в вяжущую матрицу, производительность установок, безопасность технологии). По 6 из 8 критериев лидирует метод цементирования, а это значит, что данный метод является приоритетным для внедрения на территории Ленинградской области.
Все поставленные задачи были выполнены. Цель исследования достигнута, а именно оценено воздействие на окружающую среду от не радиоактивных веществ методов цементирования и битумирования, которое оказалось незначительным, и даны рекомендации по приоритетному методу отверждения РАО на территории Ленинградской области.
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Класс 4

ТРО(материалы,оборудования,изделия,грунт, биологические объекты,отвержденные ЖРО,НАО короткоживущие, ОНАО долгоживущие). Подвергаются финальной изоляции в пунктах приповерхностного захоронения на уровне Земли

Класс 5

ЖРО(оргинаические и неорганические жидкости,пульпы,шламы,САО короткоживущие,НАО долгоживущие). Подвергаются финальной изоляции в существующих пунктах глубинного захоронения

Класс 6

РАО, образующиеся при добыче и переработке урановых руд, минерального и органическог осырья с повышенным содержанием природных радионуклидов. Подвергаются финальной изоляции в пунктах приповерхностного захоронения

Класс 1

Класс 2

ТРО(материалы, оборудования,изделия,грунт,отвержденные ЖРО,ВАО с низким тепловыделением,САО долгоживущие) Подвергаются финальной изоляции в пунктах глубинного захоронения

Класс 3

ТРО(материалы,оборудования,изделия,грунт,отвержденные ЖРО,САО короткоживущие, НАО долгоживущие). Подвергаются финальной изоляции в пунктах приповерхностного захоронения на глубине до 100 м

ТРО:(материалы,оборудования,изделия,отвержденные ЖРО,ВАО с высоким тепловыделением). Подвергаются финальной изоляции в пунктах глубинного захоронения с предварительной выдержкой

image1.jpeg

image2.jpeg

image3.jpeg
Paboumit

pactaop

XKPO

wy

Maporazopas|
Foiecs Tisp,
n i3 iz
10.
Y
9 16
OT6i0)
i
74 [><—~ Konnencar

s

image4.png
L Mewanka

Bodoomnustoi
Hacoc

Hacoc, nodaroujuii
omxods!

image5.jpeg
| osamop

Mavunynsmop

Aysmuppousn rpuiana

nynem

image6.png
Bynep

s uemenma Omxods! [obasku

Cwmewusanue Cwmecumens

macce!

Bouka — —
Kpbiua
Onpoxudbiealoujee
yempoicmeo
Ha 3axoponeHue
< <G

image7.jpeg
Hacoc
g Byniep
Gyhvep c omxodawu|
Lemewmusii
S Hacoe, nodaiouyui
omxods!

Cuscumens
Saspysownii

Bowwa uny
Kosseiep