ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы Воздействие на окружающую среду методов битумирования и цементирования РАО

Автор (ФИО) Логинова Арина Олеговна

Институт наук о Земле (Санкт-Петербургский государственный университет)

Кафедра Геоэкологии и природопользования

Основная образовательная программа Экология и природопользование

уровень магистратура

Руководитель проф., д.ф.-м.н. Белозерский Геннадий Николаевич, кафедра геоэкологии и природопользования СПбГУ

(Ф.И.О., место работы, должность, ученое звание, ученая степень)

ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном соответствуют Не соответствуют
уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность +
устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем); +
уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию; +
владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем) +
уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи; +
уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений; +
уметь анализировать полученные результаты интерпретации географических и геоэкологических данных; +
знать и применять методы системного анализа; +
уметь осуществлять междисциплинарные исследования; +
уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы +
уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности +
уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании +
уметь использовать картографические методы с применением ГИС +

Отмеченные достоинства работы

Проблема защиты окружающей среды от загрязнения ее радиоактивными веществами широко известна и в ее тени остается вопрос о загрязнениях той же среды не радиоактивными веществами, возникающими при обращении с радиоактивными отходами. Целью настоящей работы явилось определение – какой из двух распространенных на территории Ленинградской области методов отверждения РАО является наиболее оптимальным в плане минимизации «классического антропогенного» воздействия на окружающую среду.

Отмеченные недостатки работы

В качестве недостатка данной работы можно отметить малое внимание проблеме радиационного воздействия РАО на окружающую среду.

Заключение руководителя

Автор работы — Логинова Арина Олеговна является сформировавшимся, самостоятельным в работе специалистом, а ее работа Воздействие на окружающую среду методов битумирования и цементирования РАО, в случае хорошей защиты, заслуживает отличной оценки.

Руководитель Белозерский Г.Н.

«01» июня 2017 г.

Личную подпись руки

Белозерского Г.Н.